
SÁBADO 28 DE ENERO DE 2017Pág. 14 B.O.C.M. Núm. 24

B
O

C
M

-2
01

70
12

8-
2

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

D) Anuncios

Consejería de Economía, Empleo y Hacienda

2 RESOLUCIÓN de 16 de diciembre de 2016, de la Dirección General de Trabajo
de la Consejería de Economía, Empleo y Hacienda, sobre registro, depósito y pu-
blicación del texto de los artículos 22 y 23 modificados del convenio colectivo del
Ayuntamiento de Colmenarejo (Personal Laboral), aprobados por la Mesa Gene-
ral de Negociación de 31 de marzo de 2016 (código número 28101322012015).

Examinados los artículos 22 y 23, modificados por la Mesa General de Negociación el
día 31 de marzo de 2016, del convenio colectivo del Ayuntamiento de Colmenarejo (Perso-
nal Laboral) de conformidad con lo dispuesto en el artículo 2.1 del Real Decreto 713/2010,
de 28 de mayo, sobre registro y depósito de convenios y acuerdos colectivos de trabajo, en el
artículo 90.2 y 3 del texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, aprobado por
Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, y en el artículo 14 del Decreto 193/2015,
de 4 de agosto, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Economía,
Empleo y Hacienda, y por el que se regulan sus competencias, esta Dirección General

RESUELVE

1. Inscribir el texto de los artículos 22 y 23 modificados, en el Registro Especial de con-
venios colectivos de esta Dirección y proceder al correspondiente depósito en este Organismo.

2. Disponer la publicación del presente Anexo, obligatoria y gratuita, en el BOLETÍN
OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

Madrid, a 16 de diciembre de 2016.—El Director General de Trabajo, Ángel Jurado
Segovia.



SÁBADO 28 DE ENERO DE 2017B.O.C.M. Núm. 24 Pág. 15

B
O

C
M

-2
01

70
12

8-
2

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Vacaciones, permisos y licencias

Artículo 22. Vacaciones anuales.—1. Los empleados públicos incluidos en el ám-
bito de aplicación de este convenio, tendrán derecho a disfrutar durante cada año natural
unas vacaciones anuales retribuidas de veintidós días hábiles, o de los días que correspon-
dan proporcionalmente si el tiempo de servicio durante el año fuere menor. A estos efectos,
no se considerarán como días hábiles los sábados, sin perjuicio de las adaptaciones que se
establezcan para las jornadas u horarios especiales.

En el caso de haber completo los años de antigüedad en la administración le corres-
ponden los siguientes días de vacaciones:

AÑOS DE SERVICIO DÍAS DE VACACIONES
15 años de servicio 23 días hábiles
20 años de servicio 24 días hábiles
25 años de servicio 25 días hábiles
30 ó más años de servicio 26 días hábiles

En los colectivos con jornadas y horarios especiales, así como en aquellos con jorna-
da ordinaria que comporte el trabajo en fines de semana y festivos, se estará a lo estableci-
do en su normativa de aplicación y se establecerán, en su caso, las oportunas especificacio-
nes y concreciones en orden al cómputo de los veintidós días hábiles, sin que los criterios
de tales concreciones, o su aplicación, puedan conllevar resultados heterogéneos entre los
diferentes colectivos de personal municipal.

Las vacaciones no podrán ser sustituidas por compensaciones económicas, excepto
cuando por el tipo de interinidad no sea posible concederlas en los nombramientos tempo-
rales inferiores a un año, ni acumuladas a las siguientes sucesivas.

La confección de los cuadrantes de vacaciones de todos los servicios deberá realizar-
se antes del 15 de mayo de cada año, debiendo cursarse hasta el 30 de abril las peticiones
por los empleados. El citado cuadrante deberá ser visado por el jefe del servicio y remitido
a la Concejalía de Personal, como máximo el día 15 de mayo.

2. Las vacaciones anuales se disfrutarán preferentemente entre el 1 de julio y el 30
de septiembre.

Siempre que las necesidades de los servicios lo permitan, los empleados municipales
podrán disfrutar sus vacaciones anuales a lo largo del año natural al que correspondan o,
como máximo, hasta el 31 de enero del año siguiente, previa solicitud y en dos períodos mí-
nimos de cinco días consecutivos y los días restantes juntos o de uno en uno.

3. Los empleados públicos que presten servicio en centros o dependencias que cie-
rren durante un período concreto de la temporada estival, disfrutarán sus vacaciones coin-
cidiendo con dicho período de cierre, sin perjuicio del disfrute de los días que resten, caso
de que el período de cierre no agote el número de días hábiles de vacaciones dispuestos en
el presente artículo.

La denegación de las vacaciones solicitadas se efectuará mediante comunicación de-
bidamente motivada por escrito en el plazo de quince días

4. En caso de desacuerdo entre los empleados sobre las fechas de disfrute de las vaca-
ciones, en el correspondiente servicio se establecerá un riguroso orden de rotación con prio-
ridad de elección por antigüedad en el servicio y turno, con rotación para años sucesivos.

5. En las situaciones de permiso por maternidad, por adopción o acogimiento, permi-
so por paternidad o por razón de violencia de género, que coincidan con las fechas en las que
deberían disfrutarse las vacaciones, se interrumpirá y/o pospondrá el disfrute de las mismas
a las fechas inmediatas posteriores a la situación de finalización de los mencionados permi-
sos, aun cuando ello conlleve su disfrute fuera del año natural al que correspondan.

6. Cuando el período de vacaciones fijado en el calendario de vacaciones coincida
en el tiempo con una incapacidad temporal derivada del embarazo, el parto o la lactancia
natural, se tendrá derecho a disfrutar las vacaciones en fecha distinta a la de la incapacidad
temporal o a la del disfrute del permiso que por aplicación de dicho precepto le correspon-
diera, al finalizar el período de suspensión, aunque haya terminado el año natural a que co-
rrespondan.

7. En el supuesto de que el período de vacaciones coincida con una incapacidad tem-
poral por contingencias distintas a las señaladas en los párrafos anteriores que imposibilite al
empleado público disfrutarlas, total o parcialmente, durante el año natural a que correspon-
den, el empleado público podrá hacerlo una vez finalice su incapacidad y siempre que no ha-
yan transcurrido más de dieciocho meses a partir del final del año en que se hayan originado.



SÁBADO 28 DE ENERO DE 2017Pág. 16 B.O.C.M. Núm. 24

B
O

C
M

-2
01

70
12

8-
2

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

El empleado público municipal comunicará y acreditará esta circunstancia al respon-
sable del servicio con la mayor premura y por los mecanismos adecuados al efecto, con el
fin de su oportuna previsión. Será obligada la inmediata remisión de los partes de baja.

En estos casos, el empleado público deberá incorporarse al trabajo a la finalización de
la Incapacidad temporal. El período en que se disfrutarán las vacaciones pospuestas, tras la
finalización de la incapacidad temporal, se fijará por acuerdo entre el empleado público y
el responsable del servicio, sin que pueda comportar modificación del período vacacional
de otro trabajador.

8. Los períodos de incapacidad temporal por contingencias comunes inferiores a un
año, los períodos de incapacidad temporal por contingencias profesionales inferiores a un
año, los períodos de permiso por parto, por adopción o acogimiento, de permiso por pater-
nidad o por razón de violencia de género, se computarán como servicio activo a los solos
efectos de lo dispuesto en este artículo.

9. En los nombramientos cuya duración sea inferior a un año se estará a lo estable-
cido en las disposiciones legales y reglamentarias.

Artículo 23. Permisos y reducciones de jornada.—1. Todos los empleados muni-
cipales del Ayuntamiento de Colmenarejo, a que se refiere el presente convenio, dispon-
drán desde la fecha de entrada en vigor del mismo de los permisos retribuidos y disminu-
ciones de jornada que se relacionan en este artículo con arreglo al régimen que a
continuación se expresa:

— Cuando los hechos causantes sean previsibles, los permisos deberán solicitarse al
órgano competente en esta materia con, al menos, setenta y dos horas de antelación.

— En todos los casos deberá presentarse ante el órgano competente en esta materia
documento acreditativo del hecho causante del permiso.

— De coincidir más de un permiso en el mismo período, no serán adicionables, pu-
diendo optarse por el de mayor duración.

— Se tomarán en la fecha del hecho causante y en los días inmediatamente consecuti-
vos a éste de corresponder más de uno, siempre que el hecho causante se manten-
ga. El permiso empezará a computar el día hábil en que se produzca el hecho cau-
sante, sea laborable o no, salvo las excepciones señaladas expresamente.

— En los supuestos de consulta electoral se estará a lo dispuesto en la normativa vigente.
— A efectos de lo dispuesto en este artículo se asimilará al matrimonio la unión de

hecho inscrita en el correspondiente Registro de Uniones de Hecho. Se considera-
rá cónyuge al compañero/a que, de forma estable, conviva con el trabajador /a
como pareja, independientemente de que sean de igual o distinto sexo, casados por
cualquier confesión religiosa, o inscritos en el registro de uniones civiles, siempre
que cualquiera de estas circunstancias quede acreditada suficientemente.

2. Sin perjuicio de lo establecido en el apartado anterior, todos los permisos y licen-
cias y el régimen de su disfrute serán objeto de las especificaciones, adaptaciones y/o con-
creciones que procedan en relación los colectivos especiales y al personal con jornadas y/o
horarios especiales, sin que los criterios de tales especificaciones, adaptaciones y/o concre-
ciones, o su aplicación, puedan conllevar resultados heterogéneos entre los diferentes co-
lectivos de personal municipal.

3. El personal en turno de noche o con jornadas especiales que comporten el trabajo
en jornada nocturna, tendrá derecho a las licencias del mismo modo que el de otros turnos,
con independencia de que los hechos causantes de las mismas se produzcan en las horas
diurnas de sus días de trabajo.

4. Los permisos retribuidos serán los siguientes:

a) Por fallecimiento, accidente o enfermedad grave de un familiar dentro del primer
grado de consanguinidad o afinidad, tres días hábiles cuando el suceso se produz-
ca en la misma localidad, y cinco días hábiles cuando sea en distinta localidad.
Cuando se trate del fallecimiento, accidente o enfermedad grave de un familiar
dentro del segundo grado de consanguinidad o afinidad, el permiso será de dos
días hábiles cuando se produzca en la misma localidad y de cuatro días hábiles
cuando sea en distinta localidad.
En caso de que el hecho causante acaezca después de haberse iniciado la jornada
laboral, el permiso empezará a computar el primer día hábil siguiente.
En los supuestos que por enfermedad grave se produzcan hospitalizaciones de lar-
ga duración de los familiares, estos días de permiso podrán utilizarse seguidos o
alternados, según las necesidades. El empleado público podrá solicitar el uso de



SÁBADO 28 DE ENERO DE 2017B.O.C.M. Núm. 24 Pág. 17

B
O

C
M

-2
01

70
12

8-
2

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

dicho permiso en momento posterior al del hecho causante y hasta un máximo de
dos meses después de acaecido el mismo, para mejor conciliación de la vida labo-
ral y familiar, siempre que las necesidades del servicio lo permitan y mientras sub-
sista el hecho causante.
Se concederá permiso por enfermedad grave cuando medie hospitalización o sea
acreditada por medico competente la gravedad de la enfermedad.
Por intervención quirúrgica, ambulatoria u hospitalaria y pruebas o tratamientos
invasivos del empleado público, cónyuge y/o familiar hasta el segundo grado de
consanguinidad o afinidad, que no sea grave, se tendrá derecho a un día, coinci-
dente con el de la intervención. El personal que realice de forma habitual su jor-
nada en el turno de noche podrá solicitar el turno de trabajo anterior al día de la
intervención. En caso de no disfrutarse en dicho día, no se tendrá derecho al dis-
frute posterior del mismo.

b) Por traslado de domicilio sin cambio de residencia, un día.
c) Para concurrir a exámenes finales y demás pruebas definitivas de aptitud en cen-

tros oficiales, el día completo en que se celebren. El personal sujeto a turno de no-
che, podrá solicitar el turno anterior al día de la celebración.

d) Para la realización de exámenes prenatales y técnicas de preparación al parto por
las empleadas municipales embarazadas, por el tiempo indispensable.

e) Por lactancia de un hijo menor de doce meses tendrá derecho a una hora de ausen-
cia del trabajo que podrá dividir en dos fracciones. Este derecho podrá sustituirse
por una reducción de la jornada normal en media hora al inicio y al final de la jor-
nada, o en una hora al inicio o al final de la jornada, con la misma finalidad. Este
derecho podrá ser ejercido indistintamente por uno u otro de los progenitores, en
el caso de que ambos trabajen.
Igualmente, la empleada municipal podrá solicitar la sustitución del tiempo de lac-
tancia por un permiso retribuido que acumule en jornadas completas el tiempo co-
rrespondiente.
Este permiso se incrementará proporcionalmente en los casos de parto múltiple.

f) Por nacimiento de hijos prematuros o que por cualquier otra causa deban perma-
necer hospitalizados a continuación del parto, el empleado público tendrá derecho
a ausentarse del trabajo durante un máximo de dos horas diarias percibiendo las
retribuciones íntegras.

g) Por razones de guarda legal, cuando el empleado público tenga el cuidado directo
de algún menor de doce años, de persona mayor que requiera especial dedicación,
o de una persona con discapacidad que no desempeñe actividad retribuida, tendrá
derecho a la reducción de su jornada de trabajo, con la disminución de sus retri-
buciones que corresponda.
Tendrá el mismo derecho el empleado público que precise encargarse del cuidado
directo de un familiar, hasta el segundo grado de consanguinidad o afinidad, que
por razones de edad, accidente o enfermedad no pueda valerse por sí mismo y que
no desempeñe actividad retribuida.

h) Por ser preciso atender el cuidado de un familiar de primer grado, el empleado pú-
blico tendrá derecho a solicitar una reducción de hasta el 50 por 100 de la jornada
laboral, con carácter retribuido, por razones de enfermedad muy grave y por el
plazo máximo de un mes.
Si hubiera más de un titular de este derecho por el mismo hecho causante, el tiem-
po de disfrute de esta reducción se podrá prorratear entre los mismos, respetando
en todo caso, el plazo máximo de un mes.

i) Por tiempo indispensable para el cumplimiento de un deber inexcusable de carác-
ter público o personal y por deberes relacionados con la conciliación de la vida fa-
miliar y laboral. Se entenderá por deber de carácter público y personal:

— Citaciones de juzgados, tribunales de justicia, comisarías, o cualquier otro or-
ganismo oficial.

— Cumplimiento de deberes ciudadanos derivados de una consulta electoral.
— Asistencia a reuniones de los órganos de gobierno y comisiones dependientes

de los mismos cuando deriven estrictamente del cargo electivo de concejala o
concejal, así como de diputada o diputado.

— Asistencia como miembros a las sesiones de un tribunal de selección o provi-
sión, con nombramiento de la autoridad pertinente.



SÁBADO 28 DE ENERO DE 2017Pág. 18 B.O.C.M. Núm. 24

B
O

C
M

-2
01

70
12

8-
2

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

— Cumplimiento de obligaciones que generen al interesado una responsabilidad
de orden civil, social o administrativa.

j) Por asuntos particulares, seis días al año.
Las solicitudes para disfrutar estos permisos deberán presentarse ante el Jefe del
Servicio, al menos, con 10 días de antelación a las fechas solicitadas siendo para
el caso de los asuntos particulares de 3 días de antelación. Excepcionalmente este
plazo podrá ser menor en casos urgentes debidamente justificados.
El permiso por asuntos particulares no podrá acumularse al período de vacaciones
y podrá disfrutarse como máximo hasta el 28 de febrero del año siguiente.
Los empleados municipales tendrán derecho a disfrutar, cada año, de dos días adi-
cionales de permiso por asuntos particulares al cumplir el sexto trienio, incremen-
tándose en un día adicional para cada trienio cumplido a partir del octavo.
Esta licencia podrá disfrutarse en cualquier época del año, a elección del trabaja-
dor, excepto cuando por acumulación de peticiones para un solo período de tiem-
po y servicio, sea necesario establecer turnos, con conocimiento de los represen-
tantes de los trabajadores.
En los servicios en los que no se pueda disfrutar de dichas licencias (centros con
actividades relacionadas con la docencia, bien deportiva, escolar, o de cualquier
otra modalidad) dichas licencias serán compensadas según el calendario escolar
dictado en su caso por la Comunidad de Madrid.

k) Por matrimonio, unión o convivencia reconocida de hecho: quince días hábiles.
No podrá disfrutarse este permiso por matrimonio con la misma persona, en caso
de haberse disfrutado antes por la inscripción en el registro de uniones de hecho.

5. Permisos por motivos de conciliación de la vida personal, familiar y laboral y por
razón de violencia de género:

a) Permiso por parto: tendrá una duración de dieciséis semanas ininterrumpidas. Este
permiso se ampliará en dos semanas más en el supuesto de discapacidad del hijo
y, por cada hijo a partir del segundo, en los supuestos de parto múltiple. El permi-
so se distribuirá a opción de la empleada municipal, siempre que seis semanas
sean inmediatamente posteriores al parto. En caso de fallecimiento de la madre, el
otro progenitor podrá hacer uso de la totalidad o, en su caso, de la parte que reste
de permiso.
No obstante lo anterior, y sin perjuicio de las seis semanas inmediatas posteriores al
parto de descanso obligatorio para la madre, en el caso de que ambos progenitores
trabajen, la madre, al iniciarse el período de descanso por maternidad, podrá optar
por que el otro progenitor disfrute de una parte determinada e ininterrumpida del
período de descanso posterior al parto, bien de forma simultánea o sucesiva con el
de la madre. El otro progenitor podrá seguir disfrutando del permiso de maternidad
inicialmente cedido, aunque en el momento previsto para la reincorporación de la
madre al trabajo, ésta se encuentre en situación de incapacidad temporal.
En los casos de disfrute simultáneo de períodos de descanso, la suma de los mis-
mos no podrá exceder de las dieciséis semanas o de las que correspondan en caso
de discapacidad del hijo o de parto múltiple.
Este permiso podrá disfrutarse a jornada completa o a tiempo parcial, cuando las
necesidades del servicio lo permitan, y en los términos que reglamentariamente se
determinen.
En los casos de parto prematuro y en aquellos en que, por cualquier otra causa, el
neonato deba permanecer hospitalizado a continuación del parto, este permiso se
ampliará en tantos días como el neonato se encuentre hospitalizado, con un máxi-
mo de trece semanas adicionales.
Durante el disfrute de este permiso se podrá participar en los cursos de formación
que convoque la Administración.

b) Permiso por adopción o acogimiento, tanto preadoptivo como permanente o sim-
ple: tendrá una duración de dieciséis semanas ininterrumpidas. Este permiso se
ampliará en dos semanas más en el supuesto de discapacidad del menor adoptado
o acogido y por cada hijo, a partir del segundo, en los supuestos de adopción o aco-
gimiento múltiple.
El cómputo del plazo se contará a elección del empleado público, a partir de la de-
cisión administrativa o judicial de acogimiento o a partir de la resolución judicial
por la que se constituya la adopción sin que en ningún caso un mismo menor pue-
da dar derecho a varios períodos de disfrute de este permiso.



SÁBADO 28 DE ENERO DE 2017B.O.C.M. Núm. 24 Pág. 19

B
O

C
M

-2
01

70
12

8-
2

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

En el caso de que ambos progenitores trabajen, el permiso se distribuirá a opción
de los interesados, que podrán disfrutarlo de forma simultánea o sucesiva, siem-
pre en períodos ininterrumpidos. En los casos de disfrute simultáneo de períodos
de descanso, la suma de los mismos no podrá exceder de las dieciséis semanas o
de las que correspondan en caso de adopción o acogimiento múltiple y de disca-
pacidad del menor adoptado o acogido.
Este permiso podrá disfrutarse a jornada completa o a tiempo parcial, cuando las
necesidades de servicio lo permitan, y en los términos que reglamentariamente se
determine.
Si fuera necesario el desplazamiento previo de los progenitores al país de origen
del adoptado, en los casos de adopción o acogimiento internacional, se tendrá de-
recho, además, a un permiso de hasta dos meses de duración, percibiendo duran-
te este período exclusivamente las retribuciones básicas.
Con independencia del permiso de hasta dos meses previsto en el párrafo anterior
y para el supuesto contemplado en dicho párrafo, el permiso por adopción o aco-
gimiento, tanto preadoptivo como permanente o simple, podrá iniciarse hasta cua-
tro semanas antes de la resolución judicial por la que se constituya la adopción o
la decisión administrativa o judicial de acogimiento.
Durante el disfrute de este permiso se podrá participar en los cursos de formación
que convoque la Administración.
Los supuestos de adopción o acogimiento, tanto preadoptivo como permanente o
simple, previstos en este artículo, serán los que así se establezcan en el Código
Civil, debiendo tener el acogimiento simple una duración no inferior a un año.

c) Permiso de paternidad por el nacimiento, acogimiento o adopción de un hijo: ten-
drá una duración de quince días, a disfrutar por el padre o el otro progenitor a par-
tir de la fecha del nacimiento, de la decisión administrativa o judicial de acogi-
miento o de la resolución judicial por la que se constituya la adopción. Este
permiso es independiente del disfrute compartido de los permisos contemplados
en los apartados a) y b).
En los casos previstos en los apartados a), b), y c), el tiempo transcurrido durante
el disfrute de estos permisos se computará como de servicio efectivo a todos los
efectos, garantizándose la plenitud de derechos económicos de la empleada muni-
cipal y, en su caso, del otro progenitor empleado municipal, durante todo el perío-
do de duración del permiso, y, en su caso, durante los períodos posteriores al dis-
frute de este, si de acuerdo con la normativa aplicable, el derecho a percibir algún
concepto retributivo se determina en función del período de disfrute del permiso.
Los empleados municipales que hayan hecho uso del permiso por parto o materni-
dad, paternidad y adopción o acogimiento tendrán derecho, una vez finalizado el
período de permiso, a reintegrarse a su puesto de trabajo en términos y condicio-
nes que no les resulten menos favorables al disfrute del permiso, así como a bene-
ficiarse de cualquier mejora en las condiciones de trabajo a las que hubieran po-
dido tener derecho durante su ausencia.

d) Permiso por razón de violencia de género sobre la mujer empleada municipal: las
faltas de asistencia de las empleadas municipales víctimas de violencia de género,
totales o parciales, tendrán la consideración de justificadas por el tiempo y en las
condiciones en que así lo determinen los servicios sociales de atención o de salud,
según proceda. Asimismo, las empleadas municipales víctimas de violencia sobre
la mujer, para hacer efectiva su protección o su derecho de asistencia social inte-
gral, tendrán derecho a la reducción de la jornada con disminución proporcional
de la retribución, o la reordenación del tiempo de trabajo, a través de la adaptación
del horario, de la aplicación del horario flexible o de otras formas de ordenación
del tiempo de trabajo que se determinen.

e) Permiso por cuidado de hijo menor afectado por cáncer u otra enfermedad grave:
el empleado municipal tendrá derecho, siempre que ambos progenitores, adoptan-
tes o acogedores de carácter preadoptivo o permanente trabajen, a una reducción
de la jornada de trabajo de, al menos, la mitad de la duración de aquella, percibien-
do las retribuciones íntegras con cargo a los presupuestos del órgano o entidad
donde venga prestando sus servicios, para el cuidado, durante la hospitalización y
tratamiento continuado, del hijo menor de edad afectado por cáncer (tumores ma-
lignos, melanomas o carcinomas) o por cualquier otra enfermedad grave que im-
plique un ingreso hospitalario de larga duración y requiera la necesidad de su cui-
dado directo, continuo y permanente acreditado por el informe del Servicio



SÁBADO 28 DE ENERO DE 2017Pág. 20 B.O.C.M. Núm. 24

B
O

C
M

-2
01

70
12

8-
2

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Público de Salud u órgano administrativo sanitario de la Comunidad Autónoma o,
en su caso, de la entidad sanitaria concertada correspondiente y, como máximo,
hasta que el menor cumpla los dieciocho años.
Cuando concurran en ambos progenitores, adoptantes o acogedores de carácter
preadoptivo o permanente, por el mismo sujeto y hecho causante, las circunstan-
cias necesarias para tener derecho a este permiso o, en su caso, puedan tener la
condición de beneficiarios de la prestación establecida para este fin en el régimen
de la Seguridad Social que les sea de aplicación, el empleado municipal tendrá de-
recho a la percepción de las retribuciones íntegras durante el tiempo que dure la
reducción de su jornada de trabajo, siempre que el otro progenitor, adoptante o
acogedor de carácter preadoptivo o permanente, sin perjuicio del derecho a la re-
ducción de jornada que le corresponda, no cobre sus retribuciones íntegras en vir-
tud de este permiso o como beneficiario de la prestación establecida para este fin
en el régimen general de la Seguridad Social. En caso contrario, solo se tendrá de-
recho a la reducción de jornada, con la consiguiente reducción de retribuciones.
En el supuesto de que ambos presten servicio en el Ayuntamiento de Colmenarejo,
éste podrá limitar su ejercicio simultáneo por razones fundadas en el correcto fun-
cionamiento del servicio.

6. Las reducciones de jornada con disminución proporcional de las retribuciones se-
rán las siguientes:

a) Por nacimiento de hijos prematuros o que por cualquier otra causa deban perma-
necer hospitalizados a continuación del parto.
Además del derecho reconocido en el apartado 4.f) de este artículo, podrán reducir
su jornada de trabajo hasta un máximo de dos horas, con la disminución propor-
cional de sus retribuciones.

b) Por razones de guarda legal, cuando el empleado tenga el cuidado directo de algún
menor de doce años, de persona mayor que requiera especial dedicación, o de una
persona con discapacidad que no desempeñe actividad retribuida, tendrá derecho a
la reducción de su jornada de trabajo, entre un mínimo de una hora y un máximo
de la mitad de la jornada diaria con la reducción proporcional de sus retribuciones.
Tendrá el mismo derecho el empleado que precise encargarse del cuidado directo
de un familiar, hasta el segundo grado de consanguinidad o afinidad, que por ra-
zones de edad, accidente o enfermedad no pueda valerse por sí mismo y que no
desempeñe actividad retribuida.

c) En aquellos casos en que resulte compatible con la naturaleza del puesto desempe-
ñado y con las funciones del centro de trabajo, el personal que ocupe puestos de
trabajo cuyo nivel de complemento de destino o complemento de puesto sea igual
o inferior al 28 podrá solicitar al órgano competente el reconocimiento de una jor-
nada reducida, ininterrumpida, de las 9.00 a las 14.00, de lunes a viernes, con una
reducción del 25 por 100 de la totalidad de sus retribuciones.
Esta modalidad de jornada reducida será incompatible con otras reducciones de
jornada.

7. Otros permisos:
— Para asistir a consultas médicas: los empleados públicos disfrutarán del tiempo ne-

cesario para ello, siempre y cuando resulte imposible acudir a dichos servicios
fuera de la jornada laboral establecida. Será imprescindible la presentación de la
justificación documental oportuna a la mayor brevedad posible.

(03/78/17)


